



## 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年2月2日

上場取引所 東

上場会社名 塩野義製薬株式会社  
 コード番号 4507 URL http://www.shionogi.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 手代木 功  
 問合せ先責任者 (役職名) 広報部長 (氏名) 高木 浩樹 TEL 06-6202-2161  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

|             | 売上高     |      | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |      |
|-------------|---------|------|--------|------|--------|------|----------------------|------|
|             | 百万円     | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円                  | %    |
| 29年3月期第3四半期 | 256,533 | 13.5 | 87,719 | 34.0 | 90,970 | 36.7 | 67,541               | 62.1 |
| 28年3月期第3四半期 | 225,923 | 12.8 | 65,456 | 81.5 | 66,542 | 28.7 | 41,669               | 58.7 |

（注）包括利益 29年3月期第3四半期 59,835百万円（20.7%） 28年3月期第3四半期 49,558百万円（24.8%）

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                    |
| 29年3月期第3四半期 | 208.40          | 205.20                 |
| 28年3月期第3四半期 | 127.99          | 126.02                 |

### （2）連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 |
|-------------|---------|---------|--------|
|             | 百万円     | 百万円     | %      |
| 29年3月期第3四半期 | 645,502 | 516,654 | 79.5   |
| 28年3月期      | 639,638 | 513,877 | 79.6   |

（参考）自己資本 29年3月期第3四半期 512,966百万円 28年3月期 509,439百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 28年3月期     | —      | 28.00  | —      | 34.00 | 62.00 |
| 29年3月期     | —      | 34.00  | —      | —     | —     |
| 29年3月期（予想） | —      | —      | —      | 34.00 | 68.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

|    | 売上高     |     | 営業利益   |     | 経常利益    |     | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|-----|---------|-----|---------------------|------|----------------|
|    | 百万円     | %   | 百万円    | %   | 百万円     | %   | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 通期 | 334,000 | 7.8 | 97,500 | 6.7 | 105,500 | 4.6 | 76,000              | 14.0 | 235.46         |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は平成28年10月31日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の取得を行いました。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の取得の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 29年3月期3Q | 351,136,165株 | 28年3月期   | 351,136,165株 |
| ② 期末自己株式数           | 29年3月期3Q | 32,346,965株  | 28年3月期   | 25,559,022株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 29年3月期3Q | 324,093,255株 | 28年3月期3Q | 325,579,416株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 3 |
| (4) 追加情報 .....                     | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高2,565億33百万円、営業利益877億19百万円、経常利益909億70百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益675億41百万円となりました。

売上高につきましては、国内医療用医薬品市場において、主に「クレストール」「サインバルタ」「イルベタン」の戦略3品目をはじめとする戦略品目が堅調な推移を見せましたが、既存品の減収及び品目移管の影響もあり、国内医療用医薬品全体では、前年同期比1.8%の減収となりました。海外におきましては、米国子会社シオノギINC.の品目売却の影響もあり、海外売上高全体では前年同期比0.6%の増収となりました。製造受託売上高につきましては、ドルテグラビル原薬の拡大により前年同期比65.1%の増収、ロイヤリティー収入は、抗HIV薬「テビケイ」及び「トリーメク」のグローバル販売が順調に拡大していることを受け、前年同期比19.5%の増収となりました。また、共和薬品工業株式会社への販売移管に係る対価の受領もあり、売上高全体では前年同期比13.5%の増収となりました。

利益面では、前述のロイヤリティー収入の伸長により売上総利益が前年同期比15.3%増加したことにより、営業利益につきましては前年同期比34.0%の増益となりました。経常利益につきましては、前述の営業利益の増益に加え、ヴィーブ社からの受取配当金により、前年同期比36.7%の増益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、前年同期比62.1%の増益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は6,455億2百万円で、前連結会計年度末と比べて58億64百万円増加しました。流動資産は、主に現金及び預金の増加と余資運用の有価証券の減少により前連結会計年度末より32億94百万円多い3,189億5百万円となりました。固定資産は、主に無形固定資産の取得により前連結会計年度末より25億69百万円多い3,265億96百万円となりました。

負債合計は1,288億48百万円で、前連結会計年度末と比べて30億86百万円増加しました。流動負債は、未払法人税等の支払により減少したものの、主に未払金（流動負債の「その他」に含みます）の増加により、前連結会計年度末より49億4百万円多い768億87百万円となりました。固定負債は、前連結会計年度末より18億17百万円減少し519億60百万円となりました。

純資産合計は5,166億54百万円で、前連結会計年度末と比べて27億77百万円増加しました。株主資本は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上及び配当金の支払と自己株式の取得の結果、前連結会計年度末より104億19百万円多い5,061億12百万円となりました。なお、平成29年1月10日付で22百万株の自己株式を消却しております。その他の包括利益累計額は、主として為替の影響による為替換算調整勘定の減少により、前連結会計年度末より68億91百万円少ない68億53百万円となりました。また、新株予約権は前連結会計年度末より64百万円増加し4億16百万円、非支配株主持分は前連結会計年度末より8億14百万円減少し32億71百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきまして、平成28年10月31日発表の業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当する事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当する事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当する事項はありません。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成28年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                               |
| 流動資産        |                         |                               |
| 現金及び預金      | 80,230                  | 115,122                       |
| 受取手形及び売掛金   | 65,207                  | 66,621                        |
| 有価証券        | 97,200                  | 75,900                        |
| 商品及び製品      | 21,263                  | 20,316                        |
| 仕掛品         | 8,839                   | 7,762                         |
| 原材料及び貯蔵品    | 12,080                  | 13,045                        |
| その他         | 30,834                  | 20,176                        |
| 貸倒引当金       | △45                     | △38                           |
| 流動資産合計      | 315,611                 | 318,905                       |
| 固定資産        |                         |                               |
| 有形固定資産      | 78,673                  | 78,775                        |
| 無形固定資産      |                         |                               |
| のれん         | 41,208                  | 38,175                        |
| その他         | 30,417                  | 38,383                        |
| 無形固定資産合計    | 71,626                  | 76,558                        |
| 投資その他の資産    |                         |                               |
| 投資有価証券      | 146,451                 | 142,823                       |
| その他         | 27,319                  | 28,482                        |
| 貸倒引当金       | △44                     | △42                           |
| 投資その他の資産合計  | 173,727                 | 171,263                       |
| 固定資産合計      | 324,027                 | 326,596                       |
| 資産合計        | 639,638                 | 645,502                       |
| <b>負債の部</b> |                         |                               |
| 流動負債        |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金   | 11,050                  | 11,029                        |
| 未払法人税等      | 20,294                  | 12,393                        |
| 賞与引当金       | 10,118                  | 4,817                         |
| 返品調整引当金     | 2,414                   | 1,771                         |
| その他の引当金     | 88                      | —                             |
| その他         | 28,016                  | 46,875                        |
| 流動負債合計      | 71,982                  | 76,887                        |
| 固定負債        |                         |                               |
| 社債          | 20,074                  | 20,059                        |
| 長期借入金       | 10,000                  | 10,000                        |
| 退職給付に係る負債   | 9,447                   | 9,458                         |
| その他         | 14,256                  | 12,442                        |
| 固定負債合計      | 53,778                  | 51,960                        |
| 負債合計        | 125,761                 | 128,848                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成28年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 21,279                  | 21,279                        |
| 資本剰余金         | 20,227                  | 20,227                        |
| 利益剰余金         | 503,946                 | 549,344                       |
| 自己株式          | △49,759                 | △84,738                       |
| 株主資本合計        | 495,693                 | 506,112                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 26,748                  | 29,271                        |
| 繰延ヘッジ損益       | —                       | 218                           |
| 為替換算調整勘定      | △7,333                  | △18,963                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | △5,669                  | △3,672                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 13,745                  | 6,853                         |
| 新株予約権         | 352                     | 416                           |
| 非支配株主持分       | 4,085                   | 3,271                         |
| 純資産合計         | 513,877                 | 516,654                       |
| 負債純資産合計       | 639,638                 | 645,502                       |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                     | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) |
|---------------------|--|--|
| 売上高                 | 225,923                                      | 256,533                                      |
| 売上原価                | 55,178                                       | 59,656                                       |
| 売上総利益               | 170,745                                      | 196,876                                      |
| 販売費及び一般管理費          | 105,288                                      | 109,156                                      |
| 営業利益                | 65,456                                       | 87,719                                       |
| 営業外収益               |  |  |
| 受取利息                | 515  | 557  |
| 受取配当金               | 1,234  | 4,802  |
| その他                 | 731  | 293  |
| 営業外収益合計             | 2,481  | 5,652  |
| 営業外費用               |  |  |
| 支払利息                | 158  | 161  |
| 寄付金                 | 603  | 618  |
| 訴訟関連費用              | 236  | 681  |
| その他                 | 397  | 939  |
| 営業外費用合計             | 1,396  | 2,401  |
| 経常利益                | 66,542                                       | 90,970                                       |
| 特別利益                |  |  |
| 投資有価証券売却益           | 3,066  | —  |
| 特別利益合計              | 3,066  | —  |
| 特別損失                |  |  |
| 減損損失                | 2,449  | —  |
| 和解金                 | 1,900  | —  |
| 特別損失合計              | 4,349  | —  |
| 税金等調整前四半期純利益        | 65,258                                       | 90,970                                       |
| 法人税、住民税及び事業税        | 20,300                                       | 25,276                                       |
| 法人税等調整額             | 3,371  | △1,725                                       |
| 法人税等合計              | 23,672                                       | 23,550                                       |
| 四半期純利益              | 41,586                                       | 67,419                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △83  | △122   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益    | 41,669                                       | 67,541                                       |



(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 41,586   | 67,419   |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 6,432  | 2,523  |
| 繰延ヘッジ損益         | △11  | 218  |
| 為替換算調整勘定        | 62   | △12,322  |
| 退職給付に係る調整額      | 1,488  | 1,996  |
| その他の包括利益合計      | 7,972  | △7,583   |
| 四半期包括利益         | 49,558   | 59,835   |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 49,747   | 60,650   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △189   | △814   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当する事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

自己株式の取得

当社は、平成28年10月31日開催の取締役会決議に基づき、自己株式6,802,100株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が34,978百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が84,738百万円となっております。